
MERCEDES KLASSIK  

Service 
Mercedes Klassik 

 
 
 

Elektrische Schaltpläne Band 2  

Ausgabe 02.1997 

CLK-Klasse Typ 208 C-Klasse Typ 202 
ab 06.1997 ab 06.1997 

Gruppe 31-80 
31 - Anhängevorrichtung | 42 - Bremsen-Hydraulik und Mechanik 
47 - Lenkung | 54 - Elektrische Anlage, Ausrüstung und Instrumente 
67 - Scheiben und Fenster | 68 - Innenausstattung 
72 - Türen | 77 - Schiebedach, Verdeck 
80 - Zentralverriegelung, Komforthydraulik 



Elektrische Schaltpläne Typ 202 ab 06/97 und Typ 208 

31. Anhängevorrichtung 

42. Bremsen-Hydraulik und Mechanik 

44. Lenkung 

54. Elektrische Anlage, Ausrüstung und Instrumente 

67. Scheiben und Fenster 

68. Innenausstattung 

77. Schiebedach, Verdeck 

72.Türen 

80. Zentralverriegelung, Komforthydraulik 

5



• 

• 

A 

2D 

242 W6 

1 lll ..0 ..0 '-'
.D .D 

�$j 

A37 

E3 

E3e5 

E4 

E4e5 

F1 

F1f18 

F4 

F4f2 

K40/2 

K52 

N?-1 

N10/1 

U12 

U13 

U54 

U79 

2E 
F4 

Pneumatische Steuereinheit (PSE), Kombifunktionen 

Schlußleuchte links 

Nebelschlußlicht 

Schlußleuchte rechts 

Nebelschlußlicht 

Sicherungs- und Relaiskasten 

Sicherung 18 

Sicherungsdose im Kofferraum 

Sicherung 2 

Sicherungs- und Relaismodul, Fahrer 

Relais Nebelschlußlichtabschaltung 

Lichtmodul 

Signalerfaß- und Ansteuerungsmodul (SAM) 

Fahrerseite 

Gültig für Linkslenker 

Gültig für Rechtslenker 

Gültig für alle außer 0 

Gültig für Rechtslenker 0 

2A 

18L 

18L 

20L 

20L 

13A 

13B 

1L 

1K 

11A 

22L 

14A 

20A 

9A 

15A 

16A 

18G 

19G 

10 11 12 13 14 15 

10 11 12 13 14 15 

W1 Hauptmasse 

(hinter Kombi-Instrument) 

W6 Masse Kofferraum Radlauf links 

W7 Masse Kofferraum Radlauf rechts 

X4 Leitungsverbinder Klemme 30, Fußraum links 

X30/7 Steckverbindung Potentialverteiler (CAN) 

X58 Steckdose Anhängevorrichtung, 13polig 

X58s1 Microschalter Anhängeerkennung 

Z30/3 Endhülse Blinker links, RBA 

Z30/4 Endhülse Blinker rechts, RBA 

Z30/5 Endhülse Nebelschlußleuchte, RBA 

Z42 Endhülse Anhängererkennung, Parktronic-System 

(PTS) 

� PE 00.19-2300 
CAN-Bus Innenraum 

1 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

16 

16 

10E 

3H 

2E 

19H 

20H 

11 E 

SA 

4L 

12L 

2L 

11G 

12G 

21G 

23G 

2G 

17 

17 

18 19 

C: 
c,, 

U'1 
,..._ 

ci 
J. 

20 

1J5f;:-· -. - "7 1Jfä ;:-·-·-·7 
1 1 11 1 1 
. . . . 

C: C: 
c,, W7 1 1 c,, 

i.o II I.O 
d 

1

11 d 

18 

11 

11 

11 

.D 1 1 

� II 

Ö 11 

11 

19 20 

.D 

U'1 
,..._ 

ci 

21 

2 

230/5 

21 

� PE 54.20-2100 

22 

1 

230/5 

23 

PE 31.19-P-2000-99C 

22 23 

Sicherungs- und Relaismodul (K40/2), Fahrer 

� PE 54.21-2200 
Signalerfaß- und Ansteuerungsmodul (SAM) 

Fahrerseite 

A 

11



C 

A42 

A42b1 

A42b2 

A42b3 

A42b4 

A42b5 

A42b6 

A43 

A43b7 

A43b8 

A43b9 

A43b10 

A44/1 

A44/3 

A44/4 

F1 

F1f14 

N7-1 

111, 2 4 3 5 

X3 5/28 
Q) 

�o> ..c 
U") 

U") 

ö ö 

1 
Q) "' 

V 

1 
Z36/2 

Q) Q) 

"' 
l 

-:::'. 2i ----------
Q) � o>..c 

Sensoreinheit PTS, Stoßfänger vorn 

Sensor links außen, Stoßfänger vorn 

Sensor links Mitte, Stoßfänger vorn 

Sensor links innen, Stoßfänger vorn 

Sensor rechts innen, Stoßfänger vorn 

Sensor rechts Mitte, Stoßfänger vorn 

Sensor rechts außen, Stoßfänger vorn 

Sensoreinheit PTS, Stoßfänger hinten 

Sensor rechts außen, Stoßfänger hinten 

Sensor rechts innen, Stoßfänger hinten 

Sensor links innen, Stoßfänger hinten 

Sensor links außen, Stoßfänger hinten 

6 * 

Warnanzeige PTS, Instrumententafel Fahrerseite 

Warnanzeige PTS, hinten 

Warnanzeige PTS, Instrumententafel Mitte 

Sicherungs- und Relaiskasten 

Sicherung 14 

Lichtmodul 

11 
11 

10 11 

� � � ö ö ci 

12 

'-·-·-·-·-·-·-·- --� '._,_,_ - --� -�.J_, .... 

10 11 12 

34L N62 Steuergerät PTS 

37L 

36L 

34L 

33L S95 Schalter PTS Ein/Aus 

32L U12 Gültig für Linkslenker 

31L 

4L 

6L 

4L U13 Gültig für Rechtslenker 

3L 

2L 

29L U23 Gültig für Cabriolet 

10L 

28L 

26L U152 Gültig für Typ 202 

25K 

15L 

13 14 

13 14 

15 16 17 

A 10 17 3 
r·-1-, -_.,, ___ , __ 

] 
. fi ./?\'{! '{! 1 .....l

�
CL CL 

! i.,_,_,_,_,_,_,_, 1
1 N7-1 1 
L,_,_, -·-·-·-·-·-·-· ..J 

15 16 17 

4A U153 
12A 
20A 
28A 
36A 

19L 

16D U611 
18H 
19H 
20D 
210 W18 

16D 
20J 
210 

W19 

2A W29/2 
10E 
20D 

X11/4 

12A X26/27 
19J X30/13 

X35/27 

X35/28 

X35/37 

18 19 

W29/2 W19 

rI, rI, ,..01 1..01 
jLnj jlOj .C"'1 .. M. 
�O! �O! 

18 19 

Gültig für Typ 208 

Gültig für Coupe 

20 

20 

21 22 23 24 

.. 
"?-o> 
U") 

ö 

„w .. 

r:.:os/öo 7 ros/öo.:: -·- -·1 �1 11 
; 

'j 
ITT 

i Z81/4 j X30/�

U") U") "'c ("') 
j O I Ö 1 
' J. • J. • L,_, __ ,_,.J L,_,_ -·-·-·-__ J 

21 22 

r------ -----7
1 1 1 1 1 1 
: B' PE 00.19-2000 : 
L ____________ .J 

1A 
1A 
8D 
10D 
15A 
18J 

1A 
8E 
210 

Masse Querträger, Sitz vorn links 19G 
21E 

Masse Querträger, Sitz vom rechts 19G 
21E 

Masse A-Säule rechts 18G 
20E 

Prüfkupplung Diagnose 19E 

Steckverbindung PTS, Stoßfänger vorn 30E 

Potentialverteiler Klemme 58d 22G 

Steckverbindung PTS, Warnanzeige Cockpit 26E 

Steckverbindung PTS, Stoßfänger hinten 2E 

Steckverbindung PTS und Warnelemente hinten 10F 

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 

"' 5, .. ..c "' 
� U") 

ö ö 

11 3 4 2 'i' 5 6 1'i' 7 8 11 
/27 /27 1 1 

14B n.CT).. .n
I_ 14 "'1 

!

L r 

·u· ·J 
14E 

F1 

25 26 

� 

27 

Z36/8
i 

C � 

28 29 

� C 

30 

X47 Steckverbindung Drehzahlgeberleitungssatz 

Z29/1 Endhülse Klemme 58L 

Z36/1 Endhülse Masse PTS Sensoren hinten 

U") U") ö ö 

---..J 

Z36/3" 

'✓ z� tl "'l Q) Q) Q) Q) Q) 

1�� �n � �� ��� ��1 ��� 
cn..0(1) ..o

u,
(/) ..o c,,u, ..ac::ncn u,..oc::n cn..o3: 

�- �-d d�-d d 66 666 6 dd �- �-d 

6�5Jhh4J,U3J,U2ffl 1ffl
rr .J. -·"-· .1. r r·'-· L ·., • r r · .... -I-·7·1· -•-'-·7· 1· ..,,_,L, .1

1
-

1
-'- .... • .,_n 

i i 00,, 00i i 00 i i 00i i 00 i i 00 ii 
i i.,_!_,u L,_t_,l j L,_1_,u i,_,_,lj i.,_1,_,�_j L.L.U !
L, -, -· _, -, -, _,_, -,_, _, -, -·-· -. -·-· -· -, -·-, -, -·-,_, -, -· -· -,_, _,.J 

b6 b5 b4 A42 b3 b2 b1 

31 32 33 34 35 36 37 

23E 

12E 

5G 

Z36/2 Endhülse Spannungsversorgung PTS Sensoren 4H 
hinten 

Z36/3 Endhülse Masse PTS Sensoren vorn 33G 

Z36/4 Endhülse Spannungsversorgung PTS Sensoren vorn 35H 

Z36/8 Endhülse Masse Warnelement PTS vorn 28G 

Z38 Endhülse Rückfahrlicht 13E 

Z42 Endhülse Anhängererkennung, Parktronic-System 25E 
(PTS) 

Z81/4 Endhülse Klemme 58d, RBA 20G 

38 

38 

39 

PE 54.65-P-2000-996 
39 40 

64

https://n.ct/

